
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determina Dirigenziale anno 2021

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 per l’acquisto di hardware 
vario. Provvedimento di esclusione e aggiudicazione CIG Z8F30ADA78

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 722 acquisita al protocollo al n. 19182 del 17/03/2021 è
stato autorizzato l’acquisto di nuovo materiale hardware per le esigenze dei Dipartimenti;

PREMESSO che per la procedura di acquisto ci si è avvalsi del MePA (Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione) di Consip SpA quale strumento di negoziazione, mediante avvio dell’RdO
(Richiesta  di  Offerta)  n.  2748161  ad oggetto “Acquisto  di  materiale  hardware vario” con
consultazione di tutti gli operatori economici abilitati al bando Beni - Informatica, elettronica,
telecomunicazioni e macchine per ufficio,  per un importo a base di gara di Euro 26.000 +
IVA;

PREMESSO che per la procedura in esame è stato adottato il  criterio del  prezzo più basso ai  sensi
dell’art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PREMESSO che entro i  termini di scadenza dell’RdO sono pervenute le offerte dei seguenti operatori
economici:

1. CARTO COPY SERVICE  04864781002
2. ETT S.R.L.  04606020875
3. ALESSANDRO ANASTASI  02257830030
4. COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO  02025590817
5. RICA TECHNOSOLUTION 06483850639
6. QUASARTEK  06467211006
7. SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE S.R.L.  06036770722
8. ELETTROSERVIZI S.R.L.  06978581004
9. NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C.  02049520816
10. R-STORE SPA 05984211218
11. EXTREMEBIT SRL 05036810652
12. CWS S.R.L.  01906190242
13. INBIS SRL  09251001211
14. MANA CONSULTING SRLS  15636051003
15. R.T. ELECTRONIC SYSTEM S.R.L.  09469461215
16. PROFESSIONAL SERVICE S.R.L.  02229140781
17. RC SISTEMI AUDIOVISIVI SRL  02203330283
18. RL3 SRL  09653091000
19. LANTERA SRL  01313790774
20. ECO LASER INFORMATICA  04427081007
21. MANLIO MASSARA & C. SRL  03092070824
22. SIAD SRL  01909640714
23. CONRAD ELECTRONIC ITALIA SRL  02778790218
24. FIREFLY SNC DI NICOLA LAGUARDIA & FIGLI  00816060768
25. ASIS SRL  03456230279
26. OFFICELANDIA DI CATTELAN EDY  01524230933
27. MEMOGRAPH  01866580812
28. FRANGI  04179660248
29. IOT TECNOLOGIE SRL  04446661219
30. ADESA S.R.L.  07268620726
31. ELCOM SRL  00962051009

PREMESSO che il Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato le verifiche sulla documentazione
amministrativa presentata dai concorrenti;

PREMESSO che il RUP ha effettuato la verifica di anomalia sulle offerte ai sensi dell’art. 97, comma 2 del
D. Lgs n. 50/2016;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

ACCERTATO sulla  base  delle  verifiche  effettuate  sulla  documentazione  amministrativa  presentata  dai
concorrenti in sede di gara, e degli esiti del soccorso istruttorio, di dover escludere dalla gara
l’operatore  economico  ELETTROSERVIZI  S.R.L.,  P.IVA  n.  6978581004,  per  non  aver
firmato digitalmente l’offerta

ACCERTATO sulla base della verifica di anomalia effettuata dal RUP, di dover escludere dalla procedura i
seguenti concorrenti:

1. EXTREMEBIT SRL 
2. CARTO COPY SERVICE
3. IOT TECNOLOGIE SRL 
4. SIAD SRL 
5. ADESA S.R.L. 
6. R.T. ELECTRONIC SYSTEM S.R.L. 
7. COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO 
8. RC SISTEMI AUDIOVISIVI SRL 
9. PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. 
10. CONRAD ELECTRONIC ITALIA SRL 
11. ELCOM SRL 
12. ASIS SRL 
13. OFFICELANDIA DI CATTELAN EDY 

ACCERTATO che al netto dei concorrenti esclusi, la classifica finale di gara risulta essere la seguente:

1. LANTERA SRL (€ 17.928,49)
2. MANLIO MASSARA & C. SRL (€ 18.001,75)
3. FIREFLY SNC DI NICOLA LAGUARDIA & FIGLI (€ 18.296,98)
4. FRANGI (€ 18.441,00)
5. QUASARTEK (€ 18.585,00)
6. CWS S.R.L. (€ 18.625,63)
7. RL3 SRL (€ 18.661,80)
8. ALESSANDRO ANASTASI (€ 18.820,55)
9. MEMOGRAPH (€ 19.132,61)
10. ETT S.R.L. (€ 20.249,99)
11. ECO LASER INFORMATICA (€ 20.834,00)
12. INBIS SRL (€ 21.196,91)
13. SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE S.R.L. (€ 21.329,00)
14. NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C. (€ 21.679,50)
15. MANA CONSULTING SRLS (€ 21.798,00)
16. RICA TECHNOSOLUTION (€ 22.520,81)
17. R-STORE SPA (€ 22.643,44)

ACCERTATO sulla base della graduatoria formulata, che il primo concorrente utilmente collocato risulta
essere LANTERA SRL C.F./P.IVA n.  01313790774, che ha presentato  un’offerta  per  un
importo pari a 17.928,49 al netto del’IVA;

ACCERTATA la regolarità delle procedure di gara e della relativa documentazione prodotta;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT)

alle  voci  CoAn  A.C.06.01.03  Materiale  di  consumo  generico,  A.A.01.02.03.05  Beni  e
apparecch. di natura informatica e A.A.01.02.03.04 Altri  strumenti tecnici attrezz. in gen.,
anticipata CoAn n. 15353/2021;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato la conformità dei prodotti offerti dai
concorrenti alle caratteristiche tecniche specificate nella RdO richiamata n. 2748161;

RICORDATO che per l’acquisto in oggetto non risulta necessaria la redazione del documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

RICORDATO che per l’acquisto in oggetto non viene richiesta la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103,
comma 11 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016 in quanto la fornitura viene affidata ai sensi
dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020); 

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

DATO ATTO che il RUP ha concluso le verifiche sul possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs n. 50/2016 
dichiarati dal concorrente aggiudicatario LANTERA SRL in sede di gara;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i.,  in materia di  obblighi  di  trasparenza dei contratti  pubblici  di
lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-

2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;
RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza comunitaria,  modificato con D.R.  n.  139 del 18/02/2019 in  vigore dal
19/02/2019;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 96/Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 sulla base delle verifiche effettuate dal RUP sulla documentazione amministrativa prodotta, anche ad
esito del soccorso istruttorio, di escludere dalla gara l’operatore economico ELETTROSERVIZI 
S.R.L., P.IVA n. 6978581004.

Art. 2 sulla base delle verifiche sull’anomalia delle offerte effettuate dal RUP e in applicazione dell’art. 1
comma  3  del  D.L.  76/2020  (convertito,  con  modificazioni  dalla  L.  120/2020),  che  prevede
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia, di escludere dalla gara i seguenti operatori economici:
1. EXTREMEBIT SRL 
2. CARTO COPY SERVICE
3. IOT TECNOLOGIE SRL 
4. SIAD SRL 
5. ADESA S.R.L. 
6. R.T. ELECTRONIC SYSTEM S.R.L. 
7. COMPUTER TECHNOLOGIES DI PIACENTINO PIETRO 
8. RC SISTEMI AUDIOVISIVI SRL 
9. PROFESSIONAL SERVICE S.R.L. 
10. CONRAD ELECTRONIC ITALIA SRL 
11. ELCOM SRL 
12. ASIS SRL 

Art. 3 di dare avviso ai candidati esclusi, ai sensi dell’art. 76 comma 2bis D. Lgs n. 50/2016;
Art. 4 di approvare, ad esito delle verifiche effettuate dal RUP, la seguente graduatoria finale di gara:

1. LANTERA SRL (€ 17.928,49)
2. MANLIO MASSARA & C. SRL (€ 18.001,75)
3. FIREFLY SNC DI NICOLA LAGUARDIA & FIGLI (€ 18.296,98)
4. FRANGI (€ 18.441,00)
5. QUASARTEK (€ 18.585,00)
6. CWS S.R.L. (€ 18.625,63)
7. RL3 SRL (€ 18.661,80)
8. ALESSANDRO ANASTASI (€ 18.820,55)
9. MEMOGRAPH (€ 19.132,61)
10. ETT S.R.L. (€ 20.249,99)

3
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

11. ECO LASER INFORMATICA (€ 20.834,00)
12. INBIS SRL (€ 21.196,91)
13. SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE S.R.L. (€ 21.329,00)
14. NET & SOFT SAS DI DI GIROLAMO GIACOMO & C. (€ 21.679,50)
15. MANA CONSULTING SRLS (€ 21.798,00)
16. RICA TECHNOSOLUTION (€ 22.520,81)
17. R-STORE SPA (€ 22.643,44)

Art. 5 di aggiudicare l’RdO n. 2748161 ad oggetto “Acquisto di hardware vario”, ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. a) D.L. 76/2020 (come convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020) alla società LANTERA
SRL C.F./P.IVA n. 01313790774, per un importo pari a 17.928,49 al netto del’IVA;

Art. 6 di  dare  atto  che  il  costo,  per  un  importo  complessivo  di  €  21.872,76  (IVA  compresa)  graverà
sull’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT),  alle voci CoAn A.C.06.01.03 Materiale di
consumo generico, A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica e A.A.01.02.03.04 Altri
strumenti tecnici attrezz. in gen., anticipata CoAn n. 15353/2021 (Ordine U-Gov ID DG n. 1098873);

Art. 7 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento
venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Il Dirigente
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Modesto Trincanato

4
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-05-14T17:09:21+0200
	IT
	Tommaso Piazza




